op. ij.

op. iij.

op. iiij.

op. v.

op. vi.

siue in nō faciendō et punitur regulariter arbitrarie. vt dicta. l. i. iubemus. de access. fallit in alleg. §. coges. Item fallit in lege iubemus. C. de testa. Aut delinquit in faciendō. et tūc aut falsum fabricandō. et punitur pena fiscali. l. si q̄s decurio. C. de fa. et. l. j. C. j. et. §. fin. ff. eo. titu. fallit in. l. ij. de immunitate nemini cōcē. Aut cōficiendo verum. sed super contractu illicito. et tūc aut igno- rante et nō punitur apparet in tex. huius. §. cum dicit sciēs cum scripserit ꝛc. a contrario sensu facit. l. generali. C. de tabula. libro decimo. Aut scienter et tūc regulariter est pena arbitraria. per. l. hodie. ff. de penis. fallit in. ll. imponētib⁹ specialibus et. l. ij. de eunuchis et. l. ij. de peti. bo. subla. et. l. iubemus. §. ijs tabellionibus. quod diuersi sunt casus i legibus. cōtrarijs. et secundū diuersitatem casuum. diuersae sunt pene impositae. quare se-

17 cus hic. et secus ibi. quod satis

**Nota** voluit hic glo. ¶ Quero dicitur de hic quod notarius talem con- bens tractus scribēs amittit manū. p̄dere quero quā manum perdet di- vnam cit glo. in autent. sed nouo iu- manū re. C. de seruis fugi. quod illas quā p̄ in qua minus pōt. ar. l. interp̄tatione. ff. de penis. ¶ Quero de hic si nō habet nisi vnam manum dic illam abscindi arg. l. sticus aut pamphillum in princip. ff. de solutio. secundum dominum

Jaco. de butrig. in dicta autē. sed nouo iure. ¶ Quero quid si habet vnam bonam et aliam h̄ vnā arida. dicit Cyn. in dicta aut. bonā et sed nouo iure. quod punitur aliā as i bona manu. quia perinde est ridā q̄ ac si nō haberet aridam arg. l. manū qui clauū. ff. de edili. edic. et si p̄det. auferretur sibi arida: nō esset sibi pena. l. ij. C. vt. j. certum tē- pus. questio eri. terminent. sed Jaco. de butrig. cōtra ibidē. quod immo arida debet absci- di. quia satis est sibi pena quia per abscisionem talis manus licet ficte redditur corpus dif- forme. ar. l. si quis in metallu. C. de penis. et licet non dicatur p̄prie man⁹ que est arida abu- siue tamē manus dicitur sicut testamentum minus solēne di- citur testamen. ff. quē admodū testa. aperi. l. ij. §. j. et reprobos denari⁹. denarius d̄. l. elegan- ter. §. qui reprobos. ff. de pig. act. Et hec vltima opinio vide- tur equior ꝛc. nō sunt alia.

¶ Sequitur. §. Preterea si quis infeudatus.

**Preterea si**

quis infeudatus. Hic transit imperator de materia aliena- tionis feudi ad materiā nouā. Et ideo scōm bonam diuisio- nem. hic est secūda pars rubri. §. habito. s. eod. et ibi dixi. Et subdiuiditur vsq̄ ad finem in

no. de  
noib?  
finoni  
mis.

tot partes quot sunt. s. in quo  
rū quolibet est noua et diuer  
sa materia sicut videmus i sin  
gulis. s. Et breuiter. s. iste hoc  
dicit. quod vassallus debet in  
fra annū et diem adire domi  
num pro inuestitura petenda  
als perdit feudum. Circa tex.  
ibi cum dicit in curia vel negli  
gētia. attende qz ista sunt si  
nonima et idem significāt. licz  
nō sit dare nomina sinonima  
quin differāt in modo vel qua  
litate significandi. vt not. in. l.  
si idem codicilli. C. de codicil.  
de hoc vocabulo i curia habes  
in. l. necessarios. ff. ad fileya. et  
s. de inuesti. de re alie. fac. s. qd  
ergo. Nota tatur in tex. illud ver  
bum in feudatus ꝛc. quod pro  
dest ad ea que infra dicentur.

**I** Nota attendi etatem quat  
tuordecim annorū quo ad pe  
tēdum inuestiturā. Not. text.  
ibi a proprio domino non pe  
tierunt ꝛc. quod prodest ad il  
lud quis dominus debet inue  
stire. an mediat? an immedia  
tus. de quo videbis infra. Nota  
cum dicit feudum amittat et  
sic vtitur verbo futuri tempo  
ris. iuxta ea que dixi. s. s. pro  
pino. et dicitur infra. Not. ibi  
et repellatur de hoc tangetur  
infra. **E**xaminem? materiā  
huius. s. per oppositiones et  
questiōes. **O**pponitur qz text?  
videtur in se habere contradi  
ctionem cōtra. l. vnicam. s. qui  
bus. C. de nouo codi. compo. cū  
dicatur hic in princ. preterea.

si quis infeudatus ꝛc. postea di  
cit quod debet petere inuesti  
turam. infra tempus hic statu  
tum. si enim quis est infeuda  
tus ad quid habet petere am  
plus infeudationem vel inue  
stituram. solu. pro declaratiōe ferent  
tex. scias quod nos habemus  
inuestituram et infeudationē inuesti  
que longe differūt. infeudatio  
enim nō est aliud quā collatio infeu  
constitutio vel institutio iuris dato  
feudalis per quas tribuit ius nem.  
pprietatis. Inuestitura enim  
duplex est propria siue vera. et  
abusiua siue ficta. iuxta titu. s.  
quid sit inuestitura. in princip.  
per abusiua vt per traditio  
nem haste vel anuli declaraf  
et cōfirmatur illius iuris col  
latio. Sed per veram inuesti  
turam que est inductio impos  
sitionem tribuitur ius posses  
sionis et administratiōis. licet  
quandoqz ista promiscue ponā  
tur. de quo notatur per Bern.  
in cap. autoritate. et de institu.  
plenus et clarius per Dpñ. in  
cap. primo. de regu. iur. lib. vj.  
et per Joan. blanchi. in sum  
ma in titu. quibus mod. feud.  
acquirat. s. j. et dicitur infra in  
vj. quest. **D**odo in proposito li  
cet in princip. huius. s. dicatur  
infeudatus. non tamen pro  
pterea dicitur inuestitus. ideo  
habet petere inuestiturā. quo  
niam feudum cōstituitur ꝛc. ac  
quiritur inter viuos pactioni  
bus et stipulationibus. et etiā  
in vltima voluntate sicut seruis

tutes prediales & personales. vt. ff. de vsufruc. l. ij. et institu. de seruitu. §. fina. et de vsufu. in princi. Constituitur etiam mera liberalitate constituens seu pcedētis facta propria inuestitura. sic intelligit. c. j. §. quibus mod. feud. cōstit. pōt. notauit Jaco. §. in prin. huius libri. §. est tertio videndus &c. Sed adhuc videt multū ob stare. c. j. §. quib. mo. feu. cōstit. potest: cū ibi dicatur feudum non constitui nisi inuestitura & alibi dicitur nō acquiri nisi inuestiri vel successione. vt supra de feu. cogni. c. sciendum in fi. igitur non potest dici quis infeudatus nisi sit inuestitutus. Attendendū est qd̄ aut agitur de feudo nouo. & tunc non pōt acquiri seu constitui nisi inuestitura vera quādo ex mera liberalitate pcedit vt dicit dicitus Jaco. sic loquitur ibi vel nisi intercedente eo quod habetur p̄ inuestitura vt. §. de cōsuetu. recti feudi. c. j. in princi. Sed si al̄s quā ex liberalitate tunc aliter potest acquiri vt. §. dixi s̄m Jaco. vel dicas nō posse cōstitui nisi inuestitura sub realiter respectu realis possessionis seu copozalis vel potest aliter dici qd̄ in illo. c. j. sumitur inuestitura pro ipsa concessiōe feudi. et dicit. j. in. vj. questiōe. Aut agitur de feudo veteri. et tunc vassallus succedēs in feudo iam ex acquisitiōe est infeudatus. hoc est ius feudi est sibi

acquistum siue loquamur in successore suo. de quo nō est dubium. vt. l. in suis. ff. de liber. & posthu. siue in extraneo. Is op̄ sit apprehensiōis possessionis l. cū heredes in princi. ff. de acquiren. posses. et pro tanto est petēda inuestitura vt hic dicit que solet dici renouatio. Et sic ante petitionē inuestiture dicitur quis infeudatus propter ius rei feudalis sibi questum ideo congrue loquitur hic tex. vtēdo hoc participio infeudatus. qd̄ sumit respectu pprietatis rei feudalis. Et ista inducebam alias ad questionem facti. decessit rex tenēs regnū feudale a superiore. an filius suus possit se intitulare rex absq; auzoritate superioris vel eius inuestitura. & dixi quod sic. p̄ predicta. quia ius vassallicū iam fuit sibi questū et ad euz trāsiuit. Tum quia filius regis rex et filius comitis comes: et fili⁹ ducis dux. etiā viuēte patre appellat vt no. p̄ glo. rxiij. questiō. j. c. fin. et. lxxij. dist. c. ij. regalis dignitas. licet ad renouandum inuestiturā detur sibi annus et dies vt hic. vel potius annus et mensis: vt supra quo tempore miles inuestitur. pe. de. c. j. vt dicitur in sequentib⁹ Probatur etiam quia nisi infra istud tempus petat inuestituram amittit feudum ergo ante illud habebat et sibi cōpetebat. quia quod nondū est vel non habetur non amittit.

lege bone. §. si sub conditione. ff. de edil. edic. et. l. nam si sub conditione. §. post defectu. ff. de iniusto. rup. et irrito testa. Clerificari etiam potest istud verbum infeudatus positum hic in littera si dominus descendat cum tunc habeat vassallus renouando petere a successore domini inuestituram infra hoc tempus. licet alias fuisset inuestitum et sic dici potest infeudatus. vt statim dicam. Opponitur et videtur imperatozem hic loqui obscure et perperam contra. §. cum que hoc in prohemio. in situ. cum statuatur peti inuestituram infra hoc tempus. et non dicit quando vel quo casu. solu. debet intelligi scilicet debere petere inuestituram subaudi in mutatione domini. vel vassalli vt supra quo tempore miles. inuestitu. pe. de. c. j. et que fuit prima causa be. amit. in prin. et de ponit capi. cor. radi. in prin. qui tex. sunt glo. istius. §. Opponitur quod non iufficiat petere inuestituram. sed etiam debeat offerri et polliceri fidelitas. vt iuris statim allegatis. sol. deter. mina hunc. §. per illa iura. videlz petere debet inuestituram. sub fidelitatem pollicendo. ita notat hic glo. si. alias si vassallus fidelitatem recusaret. hoc est iuramentum fidelitatis prestare. deberet sibi denegari inuestitura. supra per quos fiat inuestitu. cap. nulla. nisi sit ta-

le feudum pro quo non presteatur iuramentum fidelitatis forte ex pacto. vt ibidem dicitur et que fuit prima causa be. amit. §. §. in fine. Opponitur dicitur hic quod vassallus habet requirere dominum super inuestitura contra. quod immo dominus habet requirere vassallum super fidelitate prestanda pollicendo inuestituram. vt supra que fuit prima causa benefi. amit. §. est et alia. solu. dicunt quidam quod ibi loquitur quando vassallus non tenebatur dominum requirere forte ex pacto. Sed istud est diuinare. vel dic quod si dominus nolit expectare istud tempus anni et diei potest requirere vassallum super fidelitate pollicendo inuestituram. et si non presteat fidelitatem precedente terna citatione perdet feudum vt ibi. Tu dicet melius quod ibi loquitur in feudo nouo. et in noua inuestitura fienda. hic in veteri facta renouanda in mutatione vassalli vel domini. hoc sequitur glos. ibi. et Jacob. et caprioli plenius per eundem Jaco. supra per quos fiat inuestitu. cap. nulla. Tamen in patria prouincie seruatur quod vassalli nobiles habent requirere et se offerre domino infra annum et diem. vt in hoc §. Sed plebei debent requiri per dominum et in hoc procedit opinio precedens et. §. pro contrario allegatus.

in mutatione  
tatiōe  
ōni v  
vassal.  
ponit  
inuesti  
tura.

no. de  
pria p  
uicie.

**O**pponit hic dicitur quod maior  
 xiiij. annorum debet adire domi-  
 num infra tempus hic statutum con-  
 tra imo videtur quod requiratur quod  
 sit maior. xxv. vt. s. si de feu. co-  
 tro. fue. c. si minor ibi vti hoc  
 verbo minori. minor dicitur vsque ad  
 an. xxv. l. si. C. de his qui ve. eta.  
 ppe. et ti. si maior fac. ra. ha. in  
 rubro. et l. si. et C. si minor se ma-  
 ior. dicitur. et in rubro cum si. Sed con-  
 trarium loquitur de etate. xiiij. an-  
 norum. et sic determinatur per  
 hunc. s. vt ibi no. per glo. et Ja.  
 tamen de diuersis temporibus cir-  
 ca etatem. vide glo. notabiles  
 et ibi per doct. s. de iura. fir. in pn.  
 in glo. ij. io fi. **O**pponit quod imo  
 sufficiat quod sit maior. vii. anno-  
 rum. s. quo tpe. miles inuesti. pe.  
 seu qdr de. c. j. put ibi sicut in vna lecturaz  
 minor habet in textu iustitia. qua con-  
 stat durare vsque ad. vii. annos.  
 l. si infanti. C. de iure delibe.  
**S**olu. ibi iprope ponit infan-  
 tia. quod ponitur ibi pro pupilla-  
 ri etate. vt ibi notatur. p glo. et  
 do. **O**pponit hic dicitur dari vas-  
 fallo annum et diem. Sed videtur quod de  
 beat dari annus et mensis. vt dicitur  
 c. j. quo tpe miles inuesti. pe.  
 de. So. dicunt quidam quod illud  
 optinebat locum in milite. sed hoc  
 die. corrigitur. vt indistincte de-  
 tur annus et dies vt hic quod se-  
 quitur Pet. ia. titu. de ca. ex qua  
 feu amit. s. item si vassallus ab  
 herede. Tamen quod correctioes  
 legum. sunt euitade. dicitur alij quod  
 ibi sit speciale in milite. et quod re-  
 maneat ioco. et rectum. vt ibi nota.

per glo. et Jaco. hoc sequitur etiam  
 ibi caprioli. et est ratio sicut eum in  
 milite. quod milites debent va-  
 care circa arma. l. milites. C. lo-  
 cati. nec habent se implicare negoti-  
 atioibus. putat nec astrigunt. scire  
 iura id dat eis maior dilatio. l.  
 si. C. de iure deliberat. **O**pponi-  
 tur hic dicitur quod si vassallus  
 num et dies non adeat dominum amit-  
 tit feudum. Sed quod imo excusatur in  
 certis casibus. vt in dicto. ca. j.  
 quo tempore nu. inuesti. pe. de.  
 so. istud debet. intelligi et deter-  
 minari per illud. c. subaudiendo  
 nisi vassallus iusta causa fuerit im-  
 peditus. vt ibi. et s. de phi. feu.  
 alie. p lo. c. fi. ita no. p glo. ij. hic  
 et pro tanto dicitur hic in tex. in cu-  
 ria vel negligentia. que autem sint  
 iuste cause infra videbitur et exa-  
 minabitur. **C**lenio ad quones.  
 Quero que sunt iuste cause per  
 quas excusatur vassallus si non pe-  
 tit inuestituram. infra annum. et  
 em dicitur tex. in alk. c. j. s. quo te-  
 pore mi. inuesti. pe. de. videlicet  
 si fuerit preuentus morte. vel si  
 inimicitie capitales interuene-  
 rint. vel si pupillaris etas. vel  
 iusta absentia. vel infamia. Et  
 sic sunt quinque quas examine-  
 mus per ordinem. **P**rima igitur  
 causa est mortis preuentio. scilicet  
 domini quidecessit infra annum  
 et diem. Sed in hoc solitum est  
 fieri dubium. an successores vassal-  
 li mortis: infra annum. habe-  
 at quantum illud tempus quod  
 superat de anno vel an habeat  
 annum et diem. glo. tangit hoc

no. du-  
bium.

dubium in dicto cap. j. et illud dimittit in discussum. Tu dic quod habebit annum et dies ex integro quod videtur successor potius habere feudum ex lege et ipsi beneficii quod a predecessore. quasi successorio. edicto. ar. l. j. §. quibus ff. de succed. edic. et insti. de bono pro. §. si hoc sequitur Joan. blacii in summa in ti. qui mo. feu. acquit. §. sed pone quod vassallus. et Jac. de bel. visu. in dicto cap. j. quod intelligit in feudo antiquo. secus in nouo. quod tunc filius succedens non habebit nisi tempus quod supererat patri. quia hoc casu videtur habere casum a patre. arg. l. ciuilis. ff. de minor. et l. et. eo. ti. ¶ Secunda causa est interuentio inimicitiarum capitalium et intelligitur. fortassis iter dominum et vassallum. sine culpa vassalli. quod culpa propria enim non releuaret. arg. l. sine hereditaria. ff. de nego. gest. et sic non posset tute accedere ad dominum. et per hoc dico idem si esset guerra vel incursum latronum. et idem si essent inundationes aquarum vel tempestates. ar. ff. ex. q. cau. maio. l. iij. et ad trebel. l. de etate. et clem. pastoralis. de re iudica. cum si. Quod intelligo nisi prius tardauerit nimis arctam de se ad finem temporis. iuxta d. h. §. si quis. ff. si quis caucio.

¶ Tertia causa est pupillaris etas ratio est. quia illa etas subiacet ignorantie. l. j. in fine. C. de fal. mone. ff. de acquirendo heredi. l. pupillus. Sed quid si

esset doli capax. quia proximus pubertati iuxta nota. in. l. pupillum. ff. de regulis iuris. nunquid poterit excusari propter etatem. videtur quod non. vt. l. impuperem. ff. de furtis. insti. ff. de oblig. que ex delict. nas. §. penul. et de inutili. stipu. §. pupillum. cum si. Sed dic contra. quia quod doli capax habeat scientiam et intellectum. tamen lex excusat eum expresse cum limitat tempus usque ad quattuordecim annos vt hic. sic dicimus in testamento. l. qua etate. ff. de testam. sic in matrimonio de iure ciuili. insti. de nup. in prin. cum ibi nota. Item quamuis sit doli capax. non tamen astringeretur iuramento fidelitatis. l. qui iurasse. ff. de iure iuran. et ibi no. Bar. et gui. de eug. et notatur. supra de pace. iura fir. §. item sacramenta. glo. h. et. C. si aduersus vendi. aut sacramenta. glo. prima. Sed nunquid saltem debet dominus adiri infra annum et dies per tutorem ipsius pupilli casus est quod non. in casu si quis decesserit. §. si de feu. pro. fue. Quarta causa est infamia et subaudi domini et intelligitur de infamia que participatio hominum repellit. vt puta. quod dominus est bannitus. vel excommunicatus quo casu vassallus est interius solutus sacramento fidelitatis. vt. §. hic sumitur lex deinde incipit et. in principio. Idem si esset hereticus. in aucte. de puile. do. here. mu.